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ÚVOD

V mé diplomové práci jsem se zaměřila na přiblížení metod a technik dramatické

výchovy nejen učitelům prvního stupně, ale i dalším zájemcům o tento obor, který podle

mého názoru, lze využít při běžné výuce předmětů zařazených do osnov základních

škol. Zde může být nejen jako metoda pro prožití si určitého učiva, ale může plnit i

funkci estetickou. Domnívám se, že dramatická výchova je vhodná i pro zlepšení vztahů

ve třídě nebo při prevenci sociálně patologických jevů, jako je šikana. Z tohoto důvodu

jsem si vybrala jako téma mé diplomové práce Metody dramatické výchovy na 1. stupni

ZŠ v tématu Musíme si pomáhat.

Cílem této diplomové práce je ukázat cestu ke zlepšení vztahů mezi dětmi s

využitím dramatické výchovy. Ta je pro práci s třídním kolektivem velice vhodná díky

rozmanitosti svých metod a technik, které si každý může upravit podle požadovaného

cíle a s ohledem na individuální zvláštnosti příslušné třídy a jednotlivých žáků. Celkově

má tato práce poskytnout stručné seznámení se s dramatickou výchovou jako

prostředkem efektivní práce s třídním kolektivem, k čemuž slouží jednotlivé kapitoly

teoretické části. Praktická část je zaměřena na konkrétní práci se třídou a ukázání cesty,

prostřednictvím níž lze chování žáků k sobě navzájem usměrňovat a zlepšovat.

V první kapitole se zabývám dramatickou výchovou jako celkem a stručně

seznamuji nejen s jejím obsahem, ale i s jejími cíli, metodami a technikami. Zde se

zmiňuji o rozdílu mezi technikou a metodou. V jedné z podkapitol uvádím i příklady

konkrétních metod, které lze v dramatické výchově využít. Dále v této části zmiňuji i

souvislost s osobnostně-sociální výchovou podle Rámcově vzdělávacího programu.

V historickém přehledu vývoje dramatické výchovy vyzdvihuji nejdůležitější etapy

rozvoje této disciplíny společně s osobnostmi, bez nichž by dramatická výchova

nenabyla takové podoby, jakou má. Pro lepší orientaci je kapitola rozdělena na několik

podkapitol vážících se k určitému časovému období. Seznamuji zde také s vývojem od

starověku, kdy začaly vznikat první komedie a tragédie, do dnešních dob. Soustředím

zde pozornost zejména na vývoj u nás.

Vzhledem k tomu, že dramatická výchova není běžnou součástí výuky na základní

škole, zmiňuji v kapitole Škola a dramatická výchova její využití v praxi a zakotvení
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v Rámcově vzdělávacím programu, kde je zařazena mezi tzv. doplňující obory. V této

části jsem stručně nastínila počáteční problémy s jejím prosazením se do škol do roku

1989.

Neméně důležitou kapitolou je i stručná charakteristika období mladšího školního

věku, protože cílovou skupinou, na kterou je orientována praktická část, jsou žáci první

až páté třídy základní školy. Jedná se zde o nastínění průběhu vývoje žáka nejen po

fyzické, ale i psychické stránce. Tyto změny je při plánování hodin dramatické výchovy

nutno zohlednit a hodinu přizpůsobit

Chování žáků lišící se od představ pedagoga však nemusí být vždy způsobeno

neodhadnutím stupně vyspělosti žáků, ale i klimatem školy, které se odráží v klimatu

třídy. Proto je obsahem jedné z kapitol právě školní a třídní klima, kde poukazuji na tyto

činitele a jejich vliv na chování žáka.

Praktická část je věnována realizaci aktivit zaměřených na zlepšení vztahů v dané

třídě. Na začátku seznamuji se složením třídy, v níž praktická část probíhala a se

specifiky této třídy.

Dále následuje stručné seznámení s průběhem jednotlivých hodin a dílčími cíly

jednotlivých hodin, které vznikaly v návaznosti na konkrétní situace ve třídě. Přípravy

na jednotlivé hodiny jsou zařazeny na konci práce v přílohách spolu s návrhy na

následnou činnost.

V kapitole Výsledky průzkumu je shrnutí dosažených změn v chování žáků po

zrealizování hodin směřovaných na jejich vzájemnou interakci a komunikaci. Uvádím

zde také konkrétní změny v chování vybraného žáka.

Součástí praktické části je i doporučení pro následnou práci s třídním kolektivem na

zlepšení vztahů mezi dětmi spolu se zdroji, z nichž lze čerpat inspiraci a náměty pro

realizaci činností cílených na jejich vztahy.
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TEORETICKÁ ČÁST
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1 VYMEZENÍ POJMU DRAMATICKÁ VÝCHOVA

Dramatická výchova je učení zkušeností, tj. jednáním, osobním,

nezprostředkovaným poznáváním sociálních vztahů a dějů, přesahujících aktuální

reálnou praxi zúčastněného jedince. Je založena na prozkoumávání, poznávání a

chápání mezilidských vztahů, situací a vnitřního života lidí současnosti i minulosti,

reálných i fantazií vytvořených. Veškeré poznávání, které probíhá při dramatické

výchově, se odehrává ve fiktivních situacích prostřednictvím hry v roli či dramatickým

jednáním v situaci. Děj se tedy odehrává v nereálném světě prostřednictvím skutečných

osob nebo věcí. Vše je „dělání jako“, „jako by“, „jako kdyby“. Tento proces může

vyústit v představení (produkt), které ale není podmínkou. Cíle dramatické výchovy jsou

pedagogické, ale prostředky jsou dramatické (Machková, 1998, s. 32).

Dramatická výchova může v dnešní době sloužit jako metoda vyučování jiným

předmětům. Ve školním prostředí se s ní také můžeme setkat jako s volnočasovou

aktivitou nebo jako s regulérním předmětem zařazeným do výuky.

Termín drama označuje nejčastěji textové předlohy určené pro jevištní umění.

Pokud bychom hledali ve slovníku spisovné češtiny adjektivum k dramatické výchově, tj.

dramatický, nalezli bychom širší výklad, z něhož nejvhodnější a nejvýstižnější popis děje

je „velmi živý, vzrušující, vzrušený, napínavý“. Tato slovesa svědčí o tom, že

dramatická výhova je o vysoké aktivitě, osobní zaujatosti a angažovanosti na ději, stejně

tak ale i o očekávání vyplývajících z konfliktu (zápletky) (Machková, 1998, s. 32).

Dramatická výchova jakožto systém řízeného, aktivního uměleckého, sociálního a

antropologického učení dětí či dospělých založený na využití základních principů a

postupů dramatu a divadla bere zřetel nejen ke kreativně-uměleckým a pedagogických

požadavkům, ale i k bio-psycho-sociálním podmínkám. Bio-psycho-sociálními

podmínkami se myslí individuální i společenské možnosti následného rozvoje

zainteresovaných jedinců (Valenta, 2008, s. 40).

1.1 Obsah dramatické výchovy

Obsah, proces dramatické výchovy má několik částí, které nelze v praxi od sebe

oddělovat a ani je podceňovat. Žádná část tak není ve vzdělávacím procesu samostatně,
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ale vždy s některou z dalších složek. Jsou jimi osobnostní neboli individuální rozvoj a

sociální rozvoj.

K osobnostnímu rozvoji slouží především systém průpravných her a cvičení. Ty také

tvoří základní okruh učiva dramatické výchovy na 1. stupni (Bláhová, 1996, s. 23). Mezi

hry a cvičení patří ty, které rozvíjejí uvolnění, soustředěnost a odstraňují zábrany. Dále

pak ty, které zcitlivují vnímání a schopnost objevování sebe sama a svého okolí.

Dochází také k prohlubování a obohacování pohybových dovedností a schopností

výrazovým pohybem, k plynulejšímu a expresivnějšímu verbálnímu projevu (Bláhová,

1996).

Podíváme-li se však za hranice naší země, zjistíme, že tato hlediska mají větší

důležitost, než je tomu u nás. Nejen ve výchově a vzdělávání mají jedinci větší svobodu

a samostatnost, ale také v celém společenském životě. U nás na školách vzbuzuje

dramatická výchova spíše možnosti pro „šaškování“ a zvyšuje touhu po anarchii. I přes

veškeré snahy je i nadále dramatická výchova v naší zemi chápána jako příprava na

divadlo, nepodněcuje tolik vědomí o nutnosti vnitřního prožívání. Tuto situaci však

může postupně změnit zavedený Rámcově vzdělávací program, který dává důraz, stejně

jako dramatická výchova, na sociální a intelektuální dovednosti. V tomto pedagogickém

dokumentu jsou z hlediska dramatické výchovy důležitá průřezová témata,

v nejpřednější řadě osobnostní a sociální výchova, o níž se zde říká, že se učivem stává

sám žák, stává se jím konkrétní žákovská skupina a stává se jím více či méně běžné


[…]


80-7068-070-9.

ČAPEK, Robert. (2010). Třídní klima a školní klima. Praha: Grada. ISBN 978-80-247-

2742-4.

GAVORA, Peter. (2000). Úvod do pedagogického výzkumu. Brno: Paido. ISBN 80-

85931-79-6.

GERÉB, György. (1978). Psychická klíma v škole. Bratislava: Slovenské pedagogické

nakladatelství.

GRECMANOVÁ, Helena. (2008). Klima školy. Olomouc: Hanex. ISBN 978-80-7409-

010-3.

HANZELKA, Miroslav, Jana KANTORKOVÁ, Danuše PROKŮPKOVÁ a Zdeněk

SOUČEK. (2009). Řízení školy. Praha: Merotum. ISBN 978-80-7357-413-0.

HUČÍNOVÁ, Lucie. (2005). Klíčové kompetence v RVP ZV. Metodický portál: Články

[online]. [cit. 2014-07-22]. Dostupný z WWW:

<http://clanky.rvp.cz/clanek/c/z/335/KLICOVE-KOMPETENCE-V-RVP-ZV.html>.

ISSN 1802-4785.

KOL. AUTORŮ. (2011). Bajky a nebajky [online]. Olomouc [cit. 2014-11-26]. ISBN

1804-3615. Dostupné z: <http://www.predskolaci.cz/download/ekniha-bajky-a-

nebajky.pdf>.

KOL. AUTORŮ. (2007). Rámcový vzdělávací program pro základní vzdělávání.

[online]. Praha: Výzkumný ústav pedagogický v Praze. 126 s. [cit. 2014-07-11].

Dostupné z WWW: <http://www.vuppraha.cz/wp-

content/uploads/2009/12/RVPZV_2007-07.pdf>.

LAŠEK, Jan. (2007). Sociálně psychologické klima školních tříd a školy. 2. vyd. Hradec

Králově: Gaudeamus. ISBN 978-80-7041-980-9.

http://www.predskolaci.cz/download/ekniha-bajky-a-nebajky.pdf
http://rvp.cz/wp-content/uploads/2009/12/RVPZV_2007-07.pdf

72

KOŤÁTKOVÁ, Soňa. (1998). Vybrané kapitoly z dramatické výchovy. Praha:

Univerzita Karlova. ISBN 80-7184-756-9.

KRATINOVÁ, Petra. (2011). Co je dramatická výchova. Metodický portál: Články

[online]. [cit. 2014-07-12]. Dostupný z WWW:

<http://clanky.rvp.cz/clanek/c/Z/13535/CO-JE-DRAMATICKA-VYCHOVA.html>.

ISSN 1802-4785.

MACHKOVÁ, Eva. (2004). Jak se učí dramatická výchova: Didaktika dramatické

výchovy. Akademie múzických umění: Praha. ISBN 80-7331-021-X.

MACHKOVÁ, Eva. (2007). Metodika dramatické výchovy: Zásobník dramatických her

a improvizací. 11. vyd. Praha: Sdružení pro tvořivou dramatiku. ISBN 978-80-901660-

9-0.

MACHKOVÁ, Eva. (1998). Úvod do studia dramatické výchovy. Praha: IPOS. ISBN

80-7068-103-9.

MAŇÁK, Josef. (1995). Nárys didaktiky. Brno: Masarykova univerzita. ISBN 80-210-

1124-6.

MARUŠÁK, Radek, Olga KRÁLOVÁ a Veronika RODRIGUEZOVÁ. (2008).

Dramatická výchova v kurikulu současné školy: Využití metod a technik. Praha: Portál.

ISBN 978-80-7367-472-4.

MCCASLIN, Nellie. (1990). Creative Drama in the Classroom. Incorporated: Players

Press. ISBN 0887346049.

MÉGRIEROVÁ, Dominique. (1999). 100 námětů pro dramatickou výchovu. Praha:

Portál. ISBN 80-7178-288-2.

ORTNER, Gerlinde. (1999). Pohádky radí školákům. Praha: Knižní klub. ISBN 80-

7176-900-2.

PROVAZNÍK, Jaroslav. (2001). Dramatická výchova a dítě v bludišti dnešního světa.

Praha: Sdružení pro tvořivou dramatiku. ISBN 80-901660-4-0.

73

PROVAZNÍK, Jaroslav. (2005). Podíl dramatické výchovy na utváření a rozvíjení

klíčových kompetencí. Metodický portál: Články [online]. [cit. 2014-07-22]. Dostupný

z WWW: <http://clanky.rvp.cz/clanek/c/ZV/407/PODIL-DRAMATICKE-VYCHOVY-

NA-UTVARENI-A-ROZVIJENI-KLICOVYCH-KOMPETENCI.html>. ISSN 1802-

4785.

RAKOVÁ, Pavlína, Jiří MATÚŠ a Karel KRÁTKÝ. (2011). Mladší školní věk. In: Ve

Městě - komunální kreace a rekreace [online]. [cit. 2014-09-04]. Dostupné z:

<http://www.vemeste.cz/2011/04/mladsi-skolni-vek/>.

SKUTIL, Martin, ZIKL, Pavel a kol. (2011). Pedagogický a speciálně pedagogický

slovník. Praha: Grada. ISBN 978-80-247-3855-0.

STEHNOVÁ, Alena. (4.1.2007). Lidská práva hrou. Metodický portál: Články [online].

[cit. 2015-03-03]. Dostupný z WWW: <http://clanky.rvp.cz/clanek/c/P/1071/LIDSKA-

PRAVA-HROU.html>. ISSN 1802-4785.

VALENTA, Josef. (2008). Metody a techniky dramatické výchovy. Praha: Grada

Publishing. ISBN 978-80-247-1865-1.

WARD, Winifred. (1957). Playmaking with children from kindergarten through junior

high school. Englewood Cliffs: Prentice-Hall. ISBN 013683888.

http://www.vemeste.cz/2011/04/mladsi-skolni-vek/
