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odpovídající – neodpovídající

Aktuálnost tématu:
1 2 3 4 5

Práce je svým tématem a obsahem velmi aktuální.

Vytyčení cíle práce:
1 2 3 4 5

Cíl diplomové práce je uvedený.

Jazyková a stylistická úroveň textu:
1 2 3 4 5

Jazyková a stylistická úroveň textu je na požadované úrovni.

Celková odborná úroveň textu:
1 2 3 4 5

V práci se objevují překlepy a gramatické chyby (např. na str. 56)

Celková formální úprava textu:
1 2 3 4 5

Formální úprava praktické části by si zasloužila lepší strukturu a přehlednost.
Použité výzkumné metody ve vztahu k tématu: 1 2 3 4 5

V praktické části využila autorka výzkumné metody – pozorování a rozhovor. Metoda
pozorování je zaznamenána v tabulkách, ale je pouze realizovaná u jednoho žáka. Vzdělávací
koncepce s uplatněním metod dramatické výchovy je vypracovaná do jednotlivých hodin
s vyhodnocením, ale nepůsobí dostatečně přehledně. Rozhovor není v praktické části
zaznamenán ani analyzován.

Použitá literatura: 27 titulů.

dostatečný – nedostatečný

aktuální – zastaralá

Výběr literatury mohl být širší a komplexnější.

Přílohy: 14
doplňují text – nedoplňují text

Příloha č. 12 a 13 na téma: Soutěžení - by si zasloužila komentář autorky, protože dramatická
nepodporuje soutěžení. Proto bych očekávala od autorky vysvětlení a zdůvodnění daného
výběru návrhu 9. hodiny.

Prezentace vlastního názoru:
1 2 3 4 5

.

Poměrně skromně je prezentovaný vlastní názor autorky v teoretické části diplomové práce.
Shrnutí (úvod, závěr, naplnění cíle práce, využitelnost pro praxi apod.):
Práce přináší poznatky z dramatické výchovy s návrhem koncepce programu, který obsahuje
metody a techniky dramatické výchovy. Oceňuji zajímavý výběr metod a technik DV.
Autorka interpretuje teoretické poznatky do roviny pedagogické praxe. Praktická část je méně
přehledná. Uvedená metodologie průzkumu je vágní.
Náměty k obhajobě.

1. Uveďte, jaké výzkumné měření by se dalo uskutečnit před vzdělávací koncepcí
dramatické výchovy a po ni, aby se lépe ověřil a potvrdil potenciál dramatické
výchovy jako přínos pro zlepšení vztahů ve třídě.

2. Vysvětlete výběr tématu soutěžení v příloze 12-13.
Předložená práce splňuje požadavky kladené na diplomové práce a doporučuji ji k obhajobě.
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